СОГЛАШЕНИЕ О ТЕХНИЧЕСКОМ ОБСЛУЖИВАНИИ ОБОРУДОВАНИЯ, ПОСТАВЛЯЕМОГО НА КОНСИГНАЦИЮ (ДОГОВОР ПОРУЧЕНИЯ)

"__"_____________ 199_г.

Внешнеэкономическая организация ______________, именуемая в дальнейшем "Организация", с одной стороны, и акционерное общество __________, именуемое в дальнейшем "Общество", с другой стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

I. Предмет соглашения

Предметом настоящего соглашения является организация технического обслуживания, ремонта и снабжения запасными частями оборудования, перечисленного в приложении N 1 к договору о поставке товаров на консигнацию от ________________ , как в течение гарантийного периода, так и по истечении этого срока.

Техническое обслуживание включает в себя:

а) подготовку и ввод в эксплуатацию оборудования;

б) работы по профилактическому и предупредительному осмотру и ремонту поставленного оборудования;

в) устранение дефектов, обнаруженных в пределах сроков гарантий, предоставленных объединением;

г) организационно-техническую помощь для выполнения текущего и капитального ремонта;

д) снабжение запасными частями;

е) обучение местного персонала.

II. Обязанности Общества

Общество принимает на себя следующие обязательства по техническому обслуживанию, ремонту и снабжению запасными частями оборудования, указанного в приложении N 1 к договору о поставке товаров на консигнацию.

1. а) Осуществлять подготовку оборудования к эксплуатации перед передачей его потребителям в Финляндии, включая расконсервацию, регулировку, обкатку на различных скоростях и режимах оборудования в соответствии с инструкциями по эксплуатации заводов-изготовителей и дополнительными инструкциями объединения, а также ознакомление покупателей с правилами эксплуатации и безопасности работы на оборудовании, технического обслуживания и сохранности, включая рекомендации по применению имеющихся в Финляндии сортов топлива, масел и смазок с учетом рекомендации заводов-изготовителей.

б) Осуществлять в гарантийный период постоянный контроль за правильной эксплуатацией проданного оборудования, регулярную проверку технического состояния, консультирование технического персонала покупателей по вопросам надлежащего технического ухода с тем, чтобы обеспечить правильное и эффективное использование покупателями проданного им оборудования.

в) Выполнять в гарантийный период технический осмотр в объеме и в сроки, предусмотренные инструкциями по эксплуатации заводов-изготовителей.

г) Издать на финском и шведском языках инструкции по эксплуатации и техническому уходу регулировкам и сервисные книжки в соответствии с инструкциями по эксплуатации заводов-изготовителей и снабдить указанными инструкциями и книжками каждую единицу оборудования.

д) Обеспечить проведение в гарантийный период всех ремонтов проданного оборудования, послеремонтных обкаток и регулировок, а также необходимые испытания как для определения причин возникших дефектов, так и проверки качества проведенного ремонта.

Перечисленные работы по техническому обслуживанию судового оборудования, поставленного организации, исключая расходы на рабочую силу, используемую для гарантийных ремонтов, а также другие, связанные с гарантийным ремонтом работы, будут выполняться обществом в гарантийный период за свой счет.

2. Продолжать в послегарантийный период по договоренности с покупателями выполнение всех видов ремонтов, включая капитальный, и организовать техническое обслуживание.

3. Для проведения бесперебойного и надлежащего технического обслуживания и ремонта оборудования, поставленного Организацией, заключить необходимые договоры со специализированными предприятиями, расположенными в районах эксплуатации оборудования, на техобслуживание и ремонт указанного оборудования.

4. Осуществлять систематический контроль за своевременным и качественным проведением мастерскими технического ухода и ремонта оборудования, поставленного Организацией.

5. Бесперебойно снабжать эти мастерские запасными частями, для чего своевременно направлять Организации заказы на поставку запасных частей и создать склады для их хранения. Заказы на поставку запчастей должны быть выданы обществом не позднее 9 месяцев до срока поставки.

6. Выполнять работы по профилактическому и планово-предупредительному осмотру и ремонту оборудования в сроки и в объемах, рекомендованных в инструкциях завода-изготовителя.

7. Представлять Организации два раза в год (в июне и декабре) информацию о состоянии технического обслуживания судового оборудования, его организации. Предоставлять возможность представителям Организации знакомиться с работой сети технического обслуживания.

8. Обеспечивать выполнение всех формальностей, связанных с въездом, пребыванием и выездом специалистов Организации, с ввозом и вывозом имущества специалистов, включая инструмент и т.д.

III. Обязанности Организации

Организация обязуется оказывать Обществу содействие в организации технического обслуживания и ремонта судового оборудования, в частности:

1. Давать Обществу рекомендации и предложения по организации технического обслуживания;

2. Поставлять по отдельным контрактам для оснащения мастерских технического обслуживания инструмент, приборы и приспособления;

3. Командировать своих специалистов по просьбе Общества для консультации по организации технического обслуживания, для наблюдения за осуществлением крупных ремонтных работ и для обучения персонала мастерских на условиях, согласованных между сторонами в отдельных контактах;

4. Консультировать Общество о номенклатуре и количестве запасных частей, необходимых для обеспечения нормальной эксплуатации оборудования, и передавать техническую документацию на них;

5. Поставлять Обществу запасные части в соответствии с номенклатурой и количеством по ценам и в сроки, согласованные с Обществом;

6. Информировать Общество о всех технических изменениях, влияющих на техническое обслуживание судового оборудования;

7. В случае необходимости принять специалистов Общества на обучение правилам технического обслуживания, ремонта и эксплуатации оборудования в согласованные сроки в соответствующих школах или на заводах в Украины. Количество специалистов и сроки их обучения будут согласовываться в каждом отдельном случае. Расходы по обучению Объединение принимает на себя, за исключением оплаты проезда, суточных и гостиницы.

IV. Расходы по техническому обслуживанию

Расходы по организации и проведению технического обслуживания, аренде или строительству помещений для мастерских технического обслуживания, складов и учебных пунктов, по оснащению их необходимым оборудованием, инвентарем и наглядными пособиями, снабжению их запасными частями, а также расходы по оплате обслуживающего персонала несет Общество.

2. Расходы, связанные с командированием специалистов Организации в страну Общества для консультации по организации технического обслуживания, для наблюдения за ремонтом и обучением персонала, несет Организация, если иное не установлено в отдельных контрактах на направление специалистов.

V. Гарантийные услуги

1. Гарантийные услуги, необходимость выполнения которых возникла по вине Организации, будут производиться за счет Организации на основании надлежаще оформленных рекламационных актов.

2. Дефекты, обнаруженные в пределах гарантийного срока, должны быть устранены в мастерских технического обслуживания Общества без промедления путем исправления или замены дефектных изделий новыми.

3. Организация возмещает Обществу израсходованные запасные части в соответствии с признанными рекламационными актами, а также другие расходы, непосредственно связанные с устранением дефектов и подтвержденные соответствующими документами об объеме проведенных работ и расценках, при условии превышения 55% от суммы полученного комиссионного вознаграждения за единицу оборудования.

4. Замененные дефектные изделия или детали возвращаются Организации не позднее 6-ти месяцев после их замены по требованию и за счет Организации.

VI. Срок действия соглашения

1. Настоящее соглашение вступает в силу со дня его подписания и действует в течение _________. В дальнейшем срок действия соглашения будет продлеваться ежегодно сроком на один год с молчаливого согласия сторон, пока одна из сторон не заявит о своем желании расторгнуть соглашение, предупредив об этом другую сторону в письменной форме за 1 месяц до окончания срока действия соглашения.

2. В случае, если соглашение будет аннулировано, обе стороны обязаны выполнить все свои обязательства по настоящему соглашению в течение гарантийного срока, установленного на проданное оборудование, если стороны не договорились об ином.

VII. Прочие условия

1. После подписания настоящего соглашения все предшествующие переговоры и переписка по нему теряют силу.

2. Любые изменения и дополнения к настоящему соглашению должны быть составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то лицами.

3. Ни одна из сторон не вправе передавать выполнение настоящего соглашения третьим лицам без письменного согласия на то другой стороны.

4. Все сборы, пошлины, налоги и расходы, связанные с заключением и исполнением настоящего соглашения, взимаемые на территории __________, оплачивает Общество, а на территории ___________ - Организация.

Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах на русском и __________ языках, по одному экземпляру для каждой стороны, причем оба экземпляра имеют одинаковую силу.

VIII. Юридические адреса сторон

Организация:

Общество: